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para la Formación de Residentes 
de Reumatología de la Comunidad 
de Madrid en la Evaluación y 
Seguimiento de Pacientes con 
Artritis Reumatoide y Espondilitis 
Anquilosante

2º taller práctico

Con la colaboración de:

SOCIEDAD DE REUMATOLOGÍA
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

SOCIEDAD DE REUMATOLOGÍA
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

Madrid 27 y 28 de Octubre de 2010

 COMITÉ ORGANIZADOR. 
     JUNTA DIRECTIVA DE LA SORCOM

Presidente: Juan Carlos López Robledillo
Presidente electo: 
Vicepresidenta: Mercedes Jiménez Palop
Secretaria General: Ana Ortiz García
Tesorero: Eugenio de Miguel Mendieta
Vocales: 
Raquel Almodóvar González
Carmen Barbadillo Mateos
Santos Castañeda Sanz
Gema Díaz Moya
María Galindo Izquierdo
Teresa González Hernández
César Hernández García
Ana Pérez Gómez
Patricia Richi Alberti
Virginia Villaverde García

 SECRETARÍA TÉCNICA

e-mail: sorcom.secretaria@gmail.com

 LISTADO DE PONENTES Y COORDINADORES

Dra. Raquel Almodóvar González. Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario Fundación Alcorcón. (Madrid)
Dr. Alejandro Balsa Criado. Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario La Paz (Madrid)
Dra. Tatiana Cobo Ibáñez. Servicio de Reumatología. 
Hospital Infanta Sofía (Madrid)
Dra. María Galindo Izquierdo. Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario 12 de Octubre. (Madrid)
Dr. Isidoro González Álvaro. Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario La Princesa (Madrid)
Dr. Ramón Mazzucchelli Esteban. Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario Fundación Alcorcón. (Madrid)
Dr. Francisco Javier Quirós Donate. Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario Fundación Alcorcón. (Madrid)
Dr. Pedro Zarco Montejo. Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario Fundación Alcorcón. (Madrid)



SOLICITUD PARA EL TALLER PRÁCTICO

de evaluación y seguimiento  
de espondilitis anquilosante

taller práctico

Miércoles 27 de Octubre Jueves 28 de Octubre

Lugar: Hospital Universitario de La Paz. 
Paseo de la Castellana 261. 28046 Madrid 

16.00-16.45h 	 EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO 
	 DEL PACIENTE CON ARTRITIS  
	 REUMATOIDE
	 Ponente: Dr. Alejandro Balsa Criado

16.45-17:15h	 FÁRMACOS UTILIZADOS EN ARTRITIS  
	 REUMATOIDE: Forma de administración,  
	 Monitorización y Reacciones adversas
	 Ponente: Dr. Isidoro González Álvaro

 					      
17:15-17:30h	 PAUSA. CAFÉ

17.30-19.45h	 TALLER PRÁCTICO 
	 Coordinadores: 
	 Dr. Alejandro Balsa Criado;  
	 Dr. Isidoro González Álvaro,  
	 Dra. María Galindo Izquierdo  
	 y Dra. Tatiana Cobo Ibáñez
		

19:45-20:00h	 Cuestionario de evaluación 
	 y satisfacción

Lugar: Hospital Universitario Fundación Alcorcón. 
C/ Budapest s/n. 28922. Alcorcón. Madrid  

16.00-16.45h 	EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO 
	 DEL PACIENTE CON ESPONDILITIS  
	 ANQUILOSANTE
	 Ponente: Dr. Pedro Zarco Montejo

16.45-17:15h	 FÁRMACOS UTILIZADOS EN LA 	
	 ESPONDILITIS ANQUILOSANTE:  
	 Forma de administración,  
	 Monitorización y Reacciones adversas
	 Ponente: Dr. Francisco Javier Quirós Donate

 					      
17:15-17:30h	 PAUSA. CAFÉ

17.30-19.45h	 TALLER PRÁCTICO 
	 Coordinadores: 
	 Dr. Pedro Zarco Montejo;  
	 Dr. Francisco Javier Quirós Donate,  
	 Dr. Ramón Mazzucchelli Esteban  
	 y Dra. Raquel Almodóvar González
		

19:45-20:00h	 Cuestionario de evaluación 
	 y satisfacción

de evaluación y seguimiento  
de artritis reumatoide

taller práctico

 DATOS PERSONALES

*Nombre:

*Apellidos:

*Puesto:

*Tfno. Móvil:

*Email:

 DATOS PROFESIONALES

*Centro de trabajo:

*Provincia:

*Tfno:

*Todos los campos son Obligatorios
Las solicitudes al curso se aceptarán por orden de llegada. 
El cupo máximo de alumnos al curso es de 20 plazas. 
Las solicitudes se enviarán al Nº de FAX 91 336 87 51.

 LUGAR Y FECHA

Madrid 27 y 28 de Octubre de 2010
Hospital Universitario La Paz  
y Hospital Universitario Fundación Alcorcón

SOCIEDAD DE REUMATOLOGÍA
DE LA COMUNIDAD DE MADRID


